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EXILIS ELITE
je unikátne zariadenie vysielajúce 
riadené dávky ultrazvukových vĺn 
a termálnu energiu do tkaniva. 
Vďaka kombinácii mechanických 
účinkov vlnenia a rovnomernej 
excitácii molekúl dosahuje 
EXILIS ELITE výborné 
výsledky a právom sa mu hovorí 
bezbolestná liposukcia.

...PRE NEPODDAJNÉ TUKOVÉ VANKÚŠIKY...

...NEDAJTE ŠANCU SVOJIM 
TUKOVÝM VANKÚŠIKOM...

  EXILIS sa používa pre: 

 redukciu nepoddajných 
tukových vankúšikov 

 formovanie tela

 odstránenie celulitídy

 zlepšenie elasticity

 spevnenie pokožky po 
schudnutí alebo pôrode 

 rejuvenáciu (omladenie) pokožky

  LPG Cellu M6 je určené na:

 odstránenie lokálneho tuku na problematických partiách
 spevnenie a vypnutie kože
 odstránenie celulitídy a zjemnenie povrchu kože
 spevnenie pokožky po schudnutí
 modeláciu tela a formovanie problematických partií postavy

Viac sa dozviete na našej stránke www. LSTYLE.sk alebo na telefónnych 
číslach 0905 619 734, 0911 619 734, 02/6241 3461, prípadne mailom LSTYLE@LSTYLE.sk

LPG technológia je určená na ošetrenie patologických zmien spojivového tkaniva. 
Jedná sa o technológiu, ktorou je možné uvoľniť tuk uložený pod vrchnou vrstvou 
pokožky, a ktorý sa nedá odstrániť cvičením, ani diétou. Ošetrenie takisto vyhladzuje  
pokožku, ktorá je jemnejšia, hladšia, „pomarančová koža“ mizne.

Lekárska kozmetika
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Milé čitateľky, čitatelia,
sme veľmi radi, že vám môžeme v roku 2015 
opäť ponúknuť nové a dúfame, že aj zaujímavé 
informácie v našom časopise . Časopis Derma 
revue prešiel svojím vývojom a z detských rokov 
sa dostáva do trinásteho roku svojho života . 

Tak ako sa mení vek a vývoj u ľudí, aj náš 
časopis sa postupne vyvíja a vyzrieva . Preto sme 
sa rozhodli pod vplyvom nových technológií 
a možností vydávať náš časopis nielen v tlačenej 
forme, ale aj vo forme on-line . Priamo na internete 
si môžete stiahnuť informácie z nášho časopisu 
okrem rubriky „Na pomoc vzdelávaniu“ . Nájdete 
nás na stránke www .edermarevue .sk . 

Okrem časopisu sme túto stránku vylepšili 
o informácie o životnom štýle, zdraví a kráse . Tiež 
je tu k dispozícii on-line poradňa, kde sa môžete 
pýtať na otázky, ktoré vás zaujímajú z oblasti 
dermatovenerológie, ochorení kože, skrášľovacích 
metód, ktoré sa v súčasnosti používajú vo svete . 
Na vaše otázky bude odpovedať MUDr . Ružena 
Sochorová, CSc ., kožná lekárka .

Prajeme príjemné čítanie . 

 Kolektív časopisu 
  Derma revue
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Foto: Lucia Humer

Novovzniknuté kozmetické prevádzky, ktoré 
majú záujem odoberať časopis Derma revue, 
zaregistrujte sa na adrese vydavateľstva.

EXILIS ELITE
je unikátne zariadenie vysielajúce 
riadené dávky ultrazvukových vĺn 
a termálnu energiu do tkaniva. 
Vďaka kombinácii mechanických 
účinkov vlnenia a rovnomernej 
excitácii molekúl dosahuje 
EXILIS ELITE výborné 
výsledky a právom sa mu hovorí 
bezbolestná liposukcia.

...PRE NEPODDAJNÉ TUKOVÉ VANKÚŠIKY...

...NEDAJTE ŠANCU SVOJIM 
TUKOVÝM VANKÚŠIKOM...

  EXILIS sa používa pre: 

 redukciu nepoddajných 
tukových vankúšikov 

 formovanie tela

 odstránenie celulitídy

 zlepšenie elasticity

 spevnenie pokožky po 
schudnutí alebo pôrode 

 rejuvenáciu (omladenie) pokožky

  LPG Cellu M6 je určené na:

 odstránenie lokálneho tuku na problematických partiách
 spevnenie a vypnutie kože
 odstránenie celulitídy a zjemnenie povrchu kože
 spevnenie pokožky po schudnutí
 modeláciu tela a formovanie problematických partií postavy

Viac sa dozviete na našej stránke www. LSTYLE.sk alebo na telefónnych 
číslach 0905 619 734, 0911 619 734, 02/6241 3461, prípadne mailom LSTYLE@LSTYLE.sk

LPG technológia je určená na ošetrenie patologických zmien spojivového tkaniva. 
Jedná sa o technológiu, ktorou je možné uvoľniť tuk uložený pod vrchnou vrstvou 
pokožky, a ktorý sa nedá odstrániť cvičením, ani diétou. Ošetrenie takisto vyhladzuje  
pokožku, ktorá je jemnejšia, hladšia, „pomarančová koža“ mizne.
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Nezdravý spôsob výživy, málo spánku, 
nikotín i alkohol (vo zvýšenej miere) ne-
prospievajú detoxikácii . Detox kúry mu-
síme vidieť v ich celistvosti . Ľudské telo 
nie je konštanta, ale je to proces . Človek 
si zlepšuje zdravie aj tým, že dodržuje 
zásady správnej výživy, znižuje hladinu 
stresu, má správnu neuromuskulárnu 
integráciu (týkajúcu sa nervov a svalov), 
ale aj pravidelným cvičením a  dodržo-
vaním denného biorytmu . Starajme sa 
preto o  životný štýl, ktorý vlastné or-
gány detoxikácie (pečeň, žlčník, črevá, 
obličky, koža) optimálne podporuje 
a  kontakt so škodlivými látkami mini-
malizuje, ako je to len možné . Rôzne 
postupy detoxikácie sú založené na me-
tódach získania rovnováhy v  tele, pre-
konávania ochorení a  spomalenia pro-
cesu starnutia . Zdravý človek je potom 
v rovnováhe vo všetkých fyzických i du-
ševných úrovniach . Preto s  nadchádza-
júcim jarným obdobím alebo jednodu-
cho v každom období detoxikácia môže 
urobiť aj o niečo viac: priniesť nám jasnú 
myseľ, vyčistiť, omladiť, oživiť pokožku 
a navrátiť jej prirodzenú sviežosť, získať 
viac energie, nový pocit v  organizme 
a netušenú radosť zo života . Detoxikácia  
neznamená dodržiavať prísny pôst, ale 
iba obmedzenie takých potravín a látok, 
ktoré zaťažujú organizmus .

Jednoduchá detoxikácia „zelenými 
potravinami“
Detoxikácia zelenými potravinami pro-
spieva zdraviu aj našej postave . Je prí-
rodným a  úplne prirodzeným zdrojom 
cenných a v mnohých prípadoch dokon-
ca nenahraditeľných látok pre detoxiká-
ciu . Vitamíny, minerálne látky, enzýmy 
i stopové prvky a ďalšie obsahové látky 
v zelenej listovej zelenine – listovom ša-
láte, špenáte, púpave, žeruche, pŕhľave 
dvojdomej (žihľave), ale aj v hrášku, bro-
kolici, špargli, zelených olivách, zelenej 
paprike a  v  ďalších zdrojoch výživy sú 
dôležité aj pre obsah chlorofylu . Chloro-
fylová detoxikácia je založená hlavne na 
šalátoch, zostaňme preto pri zelenine, 
ovocí a  prípadne hrsti orieškov . Treba 
zabudnúť na alkohol, cigarety, jednodu-
ché sacharidy a na iné zlozvyky .

Chlorofyl je zelený pigment v  rastli-
nách, niektorých riasach a  baktériách 
zodpovedný za absorpciu a  transfor-
máciu slnečnej energie za vzniku ob-
sahových látok potrebných na rast (pri 
fotosyntéze rastlín) . Predstavuje však aj 
vitálnu výživu pre naše telo, má podob-
nú štruktúru ako hemoglobín, podpo-
ruje elimináciu toxínov z  tela, 
ktoré môžu poškodzovať 
zdravie . Pôsobí ako priro-
dzený vnútorný dezo-

jednoducho krásna pokožka
Detoxikácia: 
detoxikačné kúry podporujú celkový látkový 
metabolizmus, prečisťujú a detoxikujú 
organizmus. teraz je ten správny čas na rôzne 
postupy detoxikácie, zimné obdobie nás už 
opustilo spolu so zlou náladou a unavenou 
pleťou. kľúčom pre mladistvý vzhľad a zdravú 
pokožku je zdravé telo a zdravý duch. 

dorant organizmu s  čistiacim účinkom 
po vnútornom i  vonkajšom používaní 
v  mnohých  prípravkoch . Je známym 
prírodným zdrojom magnézia (moleku-
la chlorofylu má v  strede zabudované 
magnézium), má dokázaný protizápalo-
vý účinok, je to potravinárska prídavná 
látka (farbivo), prírodné antibiotikum, 
ktoré spomaľuje rast baktérií, pomáha 
pri hojení rán, ochraňuje pečeň, zlepšu-
je kvalitu krvi . Jeho účinky sú priaznivé 
na celý organizmus, má dokázané účin-
ky aj na spomalenie procesov starnutia, 
nemožno zabúdať ani na priaznivý úči-
nok na potné a mazové žľazy .  

V oblasti zdravého štýlu života je po-
merne málo známy, dnes sa využíva 
v  prípravkoch pre dezodoračné a  dez-
infekčné účinky, na dezodoráciu potu, 
čistí poškodenú sliznicu ústnej dutiny, 
žalúdka i čriev . Detoxikač-
ný účinok je založený 
na zbavení tela 
toxických látok 
a  iných škod-
livín (kon-
zervačných 
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a  rôznych chemických látok, škodlivín 
životného prostredia), dôležitý je jeho 
zásaditý účinok, pôsobí proti prekysle-
niu organizmu, obnovuje acidobázickú 
rovnováhu, ktorá má význam v preven-
cii mnohých ochorení . Je jedným z naj-
silnejších antioxidantov, spomaľuje pro-
ces starnutia, jeho význam spočíva aj pri 
prečisťovaní organizmu od látok, ktoré 
vyvolávajú rakovinu a nádorové bujne-
nie . Tejto oblasti výskumu najmä v  sú-
vislosti s ochranou buniek pred poško-
dením a významom v prevencii rakoviny 
kože, pečene i hrubého čreva zásluhou 
pozitívnych výsledkov sa venuje pozor-
nosť i dnes .

Najvyššie využitie pozitívnych účin-
kov na zdravie výhradne z biokvalitných 
surovín je konzumovanie čerstvej listo-
vej zeleniny a  kvalitných organických 
výživových doplnkov pripravovaných 
šetrnou technológiou so zachovanou 
enzymatickou aktivitou obsahových lá-
tok . Najlepšou cestou denného pokrytia 
zelenej potraviny je jednoduchá prí-
prava čerstvého a  zdravého „zeleného 
smoo thie“ . Zelené smoothie je hustý ná-
poj z listovej zeleniny s trochou ovocia, 
byliniek a pitnej vody (najlepšie filtrova-
nej), ktorý je mixovaný výkonným mi-
xérom . Zelené, živé potraviny, ktoré sú 
obrovskou injekciou pre organizmus aj 
prítomnosťou chlorofylu, aminokyselín, 
vitamínov, enzýmov, minerálov a  prí-
rodných antioxidantov, sú nenahraditeľ-
né pre naše telo . Schopnosť samolieč-
by nášho tela takouto výživou spočíva 
v  spustení prirodzených mechanizmov 
detoxikácie – mechanizmov čistenia 
cholesterolu, lipidov a  odstránenia  to-
xínov z  tela, ktorá nám dáva prakticky 
všetko, čo potrebujeme . Prichádza tak 
k  zlepšeniu fyzického i  mentálneho ži-
vota človeka . Príkladom jedálneho lístka 
prípravy zdravého zeleného smoothie 
na raňajky môže byť postup, keď do mi-
xéra dáme napr . špenát, fenikel a  aníz, 
zalejeme to asi do tretiny mixéra pitnou 
vodou a začneme mixovať . Potom pridá-
me nakrájané jablko, hrozno alebo kivi, 
limetu, prípadne iné ovocie a mixujeme 
ďalšie dve minúty . Známe detox recepty 
na prípravu smoothies v  mnohorakých 

kombináciách z  čerstvých zdrojov lis-
tovej zeleniny  napr . so  sladkovodnou 
riasou (Chlorella) alebo vláknitou sini-
cou (Spirulina), s  kakaovým práškom, 
mangom, avokádom (smoothie s  avo-
kádom je darčekom pre pokožku), plod-
mi kustovnice čínskej (goji), banánmi, 

ný vnútorne i zvonka je významným de-
toxikantom a  blokátorom vrások . Pitie 
pohára vlažnej citrónovej vody nalačno, 
ale aj v priebehu dňa rozžiari našu pleť, 
citrón má alkalický účinok a  vyrovnáva 
ph tela . Aj pravidelné používanie sauny 
či sprchovanie podporuje vylučovanie 

Aktuálne detoxikačné zelené potraviny – výživové doplnky
Chlorella/Chlorella pyrenoidosa – je jednobunečná riasa, zdroj esenciálnych nut-
ričných látok, je bohatá nielen na vitamíny a minerály, ale podobne ako Spiruli-
na na chlorofyl (s detoxikačným účinkom), obsahuje aj vlákninu  a mnohé anti-
oxidanty (vysoký obsah vitamínu A, železa, zinku, biotínu a riboflavínu), proteíny 
(aj proteín so všetkými esenciálnymi aminokyselinami) . Okrem detoxikácie orga-
nizmu pôsobí proti únave, chráni bunky pred oxidačným stresom, predčasným 
starnutím, používa sa aj pri problémoch s vyprázdňovaním, na podporu imunity, 
na prevenciu mentálnych ochorení .

Spirulina/Arthrospira platensis alebo druh Arthrospira maxima – sladkovodná 
sinica, zdroj veľkého množstva prírodných stráviteľných proteínov, chlorofylu, 
minerálnych látok, polynenasýtených mastných kyselín (kyselina gama-linoléno-
vá) je vhodná ako doplnok k redukčným diétam . Vysoký obsah antioxidantov pri-
spieva k udržaniu zdravých slizníc, k regulácii hladiny cukru v krvi a k správnemu 

metabolizmu (prítomnosť vitamínu  A, 
vitamínu k, železa, chrómu a  iných 
antioxidantov) . Význam pri očiste or-
ganizmu, pri redukčných diétach, pri 
oslabenej imunite, pri ochrane pečene, 
obličiek . Obsahové látky sa podieľajú aj 
na znížení hladiny cholesterolu .

so stonkovým zelerom, s  jablkom, po-
marančom či černicami a inými druhmi 
zeleniny a ovocia predstavujú nápoj so 
synergickým komplexom výživných lá-
tok s  dlhotrvajúcou energiou pre naše 
telo, s  regeneračným a  podporným 
účinkom proti  mnohým ochoreniam . 
Takýto zdroj výživy zaraďuje do svojho 
jedálneho lístka čím ďalej tým viac ľudí 
na celom  svete s pozitívnymi účinkami 
a so schopnosťou samoliečby vlastného 
tela .

Vysokokoncentrované aktívne látky
Také malé plody, ale také silné sú ich 
účinky, ak máme na mysli čučo-
riedky, brusnice, maliny, jahody, 
ktoré sú bohaté na mnohé 
antioxidanty, a  napr .  vyso-
ký obsah vitamínu C v nich 
prítomný je významný aj na 
podporu syntézy kolagénu . 
Rovnako zelený čaj používa-

toxínov cez kožu, účinok možno zvýšiť 
aj pílingom so zmesou soľ – olej, morskú 
soľ si môžeme dopriať v kúpeli aj kombi-
náciou s riasami, ktoré detoxikujú kožu, 
vo výrobkoch na trhu .

Detox sa začína, prirodzene, dôklad-
ným čistením . Popri pravidelnom po-
užívaní čistiaceho mlieka či gélu a  týž-
denného pílingu prichádzajú do úvahy 
aj veľmi účinné zmesi s obsahom ovoc-
ných kyselín na šetrné mechanické a en-
zymatické odstránenie odumretých po-
vrchových kožných buniek, ktoré nám 
pomáhajú vyčistiť, vyhladiť, omladiť 

pleť a  navrátiť jej prirodze-
nú sviežosť, otvorenie 
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pórov nám umožňuje lepšie pôsobenie 
účinných látok v takýchto výrobkoch . Aj 
pôsobenie „kyselín“, ako sú ovocné, gly-
kolové kyseliny, kyselina salicylová, vita-
mín A a retinol predstavujú účinné látky, 
ktoré prinášajú vyhľadenie povrchových 
štruktúr pleti, odstraňujú odumreté po-
vrchové kožné štruktúry a  obnovujú 
nové bunkové štruktúry .

Iné morské riasy
Morské riasy ako Laminaria, Fucus,  Pal-
maria sa používajú ako regeneračné 
masky, na tvárový alebo telový píling, 
ako masážne alebo pleťové oleje, te-
lové a  pleťové mlieka . Aktívne látky sú 
jednak extraktmi týchto rias  a niektoré 
rastlinné extrakty, ktoré sú doplnené 
rastlinnými olejmi, spolu vypínajú, hyd-
ratujú, spevňujú a vyhladzujú pokožku, 

zlepšujú mikrocirkuláciu, podporujú 
detoxikáciu, tvorbu kolagénu, elastínu 
a kyseliny hyalurónovej .

Samočistiace mechanizmy organiz-
mu v dnešnej dobe postupne zlyhávajú 
a nedokážu z tela alebo z vrstiev v koži 
odstraňovať nepotrebné a  škodlivé lát-
ky . Potrebujú našu pomoc vo forme 
detoxikačného procesu . Zoznam očist-
ných potravín je veľmi široký, funguje 
však len za pomoci dostatočného pitia 
vody, ktorá môže škodlivé látky z tela vy-
lúčiť . Pitný režim je dôležitý pre úspešnú 
a  bezpečnú očistu . Detoxikácia bude 
ešte efektívnejšia, ak do tela dodáme aj 
dostatok zásadotvorných živín v  našej 
výžive pre udržanie acidobázickej rov-
nováhy  vnútorného prostredia . k očist-
ným potravinám možno zaradiť okrem 
už spomínaných zdrojov aj inú zeleninu, 

Sú potraviny s označením
Keď v druhej polovici minulého storočia 
začala dramaticky stúpať chorobnosť 
a úmrtnosť na srdcovo-cievne choroby 
a do popredia sa dostal vzťah zvýšenej hladi-
ny cholesterolu v krvi s vývojom a dôsledkami 
aterosklerózy, začali sa intenzívne propagovať 
výživové odporúčania upriamené na znižo-
vanie až obmedzovanie konzumácie tukov 
(a cholesterolu) v strave. Najmä v uSa viedli 
tieto poznatky k priam proticholesterolovej 
a protitukovej histérii a hitom sa stali výrobky 
s označením „bez cholesterolu“, „znížený ob-
sah tuku“ a pod. reakciou potravinárskeho 
priemyslu na rastúci záujem konzumen-
tov o potraviny so zníženým obsahom 
tuku (a teda aj energie) bol vývoj celého 
radu beztukových či nízkotučných verzií 
bežných výrobkov.

ryžu (natural), ovocie, ovos, pšeno, jač-
meň, pohánku, strukoviny, celozrnné 
pečivo, orechy, rastlinné semená a  ďal-
šie látky . Zelené potraviny sú obsahom 
zásadotvorných látok správnou alterna-
tívou doplnkovej výživy na udržanie aci-
dobázickej rovnováhy, ale aj prevenciou 
ochorení .

Doc. RNDr. Daniela Košťálová, CSc.

Tuky získali svoju nedobrú 
povesť najmä pre vysoký, 
viac ako dvojnásobný obsah 
energie v  porovnaní s  biel-
kovinami a  so sacharidmi . 
Okrem dôležitých úloh v  or-
ganizme však tuky plnia pod-
statné úlohy aj v potravinách: 
ovplyvňujú ich vzhľad (lesk, 
farbu, hladkosť povrchu), 
textúru (elasticitu, viskozi-

tu, tuhosť), vôňu (intenzitu 
vône a jej uvoľňovanie), chuť 
a pocit v ústach (krémovitosť, 
plnosť) . Plnohodnotne na-
hradiť tieto vlastnosti tuku je 
náročné a často aj nemožné .

light zdravšie?
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práve v tukoch . Výrobcovia nízkotučnej 
stravy tak zväčša nahrádzali tuky v  po-
travinách sacharidmi, a  tým – okrem 
zlepšenej chuti – zvýšili ich energetic-
kú hodnotu a najmä glykemický index . 
Zvýšená dostupnosť nízkotučných pro-
duktov v  90 . rokoch mala preto za ná-
sledok  zvýšenú konzumáciu jednodu-
chých cukrov . A  výsledok nenechal na 
seba dlho čakať – ľudia síce skonzumo-
vali celkovo menej tukov, a teda aj me-
nej nasýtených tukov a cholesterolu, ale 
ich príjem energie sa významne neznížil . 
A  ako sa neskôr ukázalo, aj nadmerná 
konzumácia jednoduchých cukrov rov-
nako zvyšuje riziko vzniku obezity, srd-
covo-cievnych chorôb, metabolického 
syndrómu a  cukrovky 2 . typu, nehovo-
riac o zvýšenej kazivosti zubov .

Nie je light ako light
V  súčasnosti prebiehajú intenzívne 
diskusie o  skutočnej výživovej hodno-
te a  zdravotných benefitoch výrobkov 
light . Pri hodnotení kvality nízkotučných 
výrobkov treba brať do úvahy, či sa z po-
traviny tuk len odobral, alebo či sa na-
hradil tzv . tukovými náhradami .

Do prvej skupiny možno zaradiť na-
príklad mlieko . Pri výrobe nízkotučné-
ho mlieka sa z plnotučného mlieka tuk 
odstredí (a  už sa ničím nenahrádza), 
a hoci pre mnohých je to len zafarbená 
voda nevábnej chuti (čo je pochopiteľ-
né, keď že nositeľom príjemnej chuti je 
práve tuk, ale pre úplnosť treba dodať, 
že aj plnotučné mlieko obsahuje takmer 
89 % vody!), rozdiel je len v obsahu tuku 
a v tuku rozpustných vitamínov (najmä 
A, D a E) . Všetky ostatné živiny (vrátane 
vápnika) ostávajú zachované .

Druhú (a väčšiu) skupinu potravín tvo-
ria tie, do ktorých sa namiesto odobraté-
ho tuku pridávajú tzv . tukové náhrady . 
Ide prevažne o netukové látky, ktoré by 
mali mať podobné fyzikálne, chemic-
ké a  organoleptické vlastnosti ako tuk 
a mali by zlepšiť chuť a textúru výrobku . 
Obsah prírodného tuku v  potravinár-
skom výrobku určuje jeho nutričné, fyzi-
kálne, chemické a senzorické vlastnosti 
do takej miery, že je ťažké nahradiť ho 
jedinou látkou . Ideálna tuková náhrada 

Možno tuk z potravín odstrániť?
Odhaduje sa, že v  našej strave najviac 
tuku (asi 85 %) pochádza z mäsa a mäso-
vých výrobkov, z pekárenských a mlieč-
nych výrobkov a  z  pokrmových tukov . 
Preto sa úsilie výrobcov znížiť obsah 
tuku a energie sústredilo predovšetkým 
na tieto produkty . Začala sa éra mäsa 
s vyšším obsahom vody, údenín s 25 % 
podielom mäsa, beztukového pečiva, 
odstredeného mlieka a  jogurtov s  0 % 
tuku, majonéz light a širokých možností 
výberu margarínov s obsahom tuku od 
70 % po 30 % a niekde aj menej . Na trhu 
(našťastie, nie na našom) sa objavili do-
konca také „výdobytky“ protitukového 
ošiaľu ako margaríny bez tuku (non fat), 
majonézy bez tuku a vajec (!) a podobné 
nezmysly, nad ich zložením a chuťou sa 
radšej netreba zamýšľať .

Propagácia nízkotučných výrobkov 
sa spravidla spájala so zdravím a  naj-
mä štíhlosťou, preto sa výrobky light 
stávali súčasťou rozličných redukčných 
a  „ozdravných“ diét . Odobratie tuku 
z potravy však zvyčajne znamená nielen 
stratu vzhľadu a textúry, ale aj jej zhor-
šenú chuť, lebo prevažná časť chuťo-
vých a aromatických látok je rozpustená 

by mala chutiť a  vyzerať podobne ako 
prírodný tuk, ale mala by mať  nižšiu 
energetickú hodnotu . Zatiaľ však látku, 
ktorá by spĺňala všetky podmienky ide-
álnej tukovej náhrady, nemáme, preto 
sa v  jednej potravine často kombinujú 
viaceré druhy . 

Ako príklad v  tejto skupine možno 
uviesť nízkotučné jogurty . Na zacho-
vanie textúry a konzistencie sa do nich 
pridávajú škroby, želatína či iné zahus-
ťovadlá . Nemajú však dostatočnú sýtia-
cu schopnosť a navodzujú dojem, že ich 
možno zjesť viac, lebo sú light . Nízkotuč-
né jogurty však môžu mať niekedy ešte 
vyšší obsah energie ako klasické a vyšší 
glykemický index, takže po ich skonzu-
movaní človek skôr pocíti hlad . Lepšou 
voľbou sú jogurty s 3 – 3,5 % tuku, lebo 
majú všetky typické vlastnosti jogurtu 
a  netreba už do nich pridávať žiadne 
náhrady .

Čo namiesto tuku alebo čo sú tukové 
náhrady
Využiť možno napríklad rastlinné poly-
sacharidy – najčastejšie ide o  deriváty 
škrobu, múku, upravenú vlákninu, po-
lysacharidy tvoriace gély, gumy a  za-
husťovadlá, látky zväčšujúce objem (pl-
nidlá) . Modifikované škroby a  dextríny 
sa bežne využívajú na dosiahnutie žia-
ducich funkčných a  senzorických vlast-
ností potraviny (napr . rastlinné nátierky, 
šalátové dresingy, cukrovinky, mäsové 
emulzie) . Pektín, celulóza a  iné polysa-
charidy preberajú na seba funkciu tuku 
tým, že viažu vodu . Gumy (karagenan, 
xantánová guma) sa využívajú na za-
hustenie a stabilizáciu krémov, šľahačky, 
zmrzliny, pridávajú sa aj ako nastrekova-
cí lak do mäsových výrobkov s  vyšším 
obsahom pridanej vody (šunky, údené 
mäsá, paštéty a iné) .

Tukové náhrady na báze bielkovín 
(vyrábajú sa z  vaječného bielka, mlieč-
nej srvátky, zo sóje, želatíny) dodávajú 
výrobku jemnejšiu krémovitú textúru 
zadržiavaním vody . fo
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Využívajú sa aj náhrady na báze tuku 
a ich energetická hodnota sa pohybuje 
od 0 po 38 kJ/g1, takže zníženie energe-
tickej hodnoty výrobku je často iluzórne 
a  údaj o „0 % tuku“ je zavádzajúci . Ide 
spravidla o  mono-, di- alebo triglyceri-
dy, mastné kysliny s krátkym reťazcom, 
sójový lecitín . Sú schopné absorbovať 
značný objem vody a tým zväčšiť objem 
potraviny, tá však potom nie je vhodná 
na tepelné spracovanie . Emulgátory, 
ktoré vytvárajú homogénnu konzisten-
ciu výrobkov a  sú schopné nahradiť až 
50 % tuku, sa využívajú v margarínoch, 
pekárenských výrobkoch, mrazených 
dezertoch, mliečnych a  mäsových vý-
robkoch, cukrovinkách a  mnohých 
iných .

Nízkotučné potraviny – záruka štíh-
losti a zdravia?
Nízkotučnými výrobkami si možno zní-
žiť príjem tuku a celkový príjem energie, 
ale ľudia deficit energie následne kom-

penzujú zvýšenou konzumáciou 
iných živín, prednostne 

sacharidov . Ľudia majú 
tendenciu zjesť viac po-

travy s vedomím, že obsa-
huje menej tuku a energie . 

Tukové náhrady by 
sa preto 

n e m a l i 
považo-

vať za ná-
hradu zdra-

vej stravy 
a  zdravého 
ž i vo t n é h o 

štýlu vrátane pravidelnej telesnej akti-
vity, ktorá najlepšie pomáha redukovať 
množstvo skonzumovanej energie . Dô-
ležitejšie je dosiahnuť celkový zdravší 
model stravovania a  nesústreďovať sa 
len na vylúčenie jednej živiny . 

Z dlhodobého hľadiska sa ukazuje, že 
faktory ovplyvňujúce celkovú energe-
tickú bilanciu – t . j . zníženie energetickej 
hodnoty stravy a telesná aktivita – majú 
pravdepodobne väčší vplyv na udrža-
nie zdravej hmotnosti než konzumácia 
nízkotučných produktov . Preto pri  zni-

1  Energetická hodnota tukov je 38 kJ/g

žovaní hmotnosti nemusí byť náhrada 
nízkotučných výrobkov za plnotučné 
efektívna, pokiaľ sa nerealizujú aj iné 
stratégie kontroly hmotnosti . Ako dô-
kaz možno použiť skúsenosť z USA, kde 
v  posledných 30 rokoch poklesla spot-
reba energie z  tukov zo  40 % na 30 % 
a napriek tomu tam výskyt obezity rás-
tol raketovým tempom .

Sú tukové náhrady bezpečné?
Zvýšená dostupnosť tukových náhrad 
na trhu nastolila otázku ich bezpečnos-
ti, najmä kumulatívneho vplyvu ich kon-
zumácie vo viacerých výrobkoch súčas-
ne a možnej interakcie s  liekmi a  inými 
zložkami potravín . Málo je známy ich 
vplyv na vstrebávanie živín rozpustných 
v tukoch v tráviacom trakte . Tukové ná-
hrady, najmä na báze bielkovín, môžu 
vo výrobku zvyšovať aj obsah poten-
ciálnych alergénov .

Extrémnym príkladom, kam až mož-
no zájsť v  snahe o  obmedzenie príjmu 
tukov, bol v USA, v chemickom koncer-
ne známom výrobou pracích práškov, 
vynález „tuku bez tuku“ – olestry . I keď 
tento výrobok bol označený ako jeden 
z  najhorších 50 vynálezov všetkých 
čias, výrobcom potravín to nezabránilo 
v utvrdzovaní konzumentov v omyle, že 
„bez tuku“ znamená automaticky „zdra-
vý“ . Zavedenie olestry však nastolilo 
otázky o  potenciálnych účinkoch tuko-
vých náhrad na celkové zdravie .

Light môže znamenať aj menej cukru
Príjem cukru zo stravy je stále vysoký 
a  dáva sa do súvislosti so zvyšovaním 
hmotnosti, zubným kazom,  s  rizikom 
cukrovky a ďalších chronických chorôb . 
k  stratégiám na dosiahnutie zníženej 
konzumácie cukru (a  energie) patrí aj 
jeho náhrada umelými sladidlami .

história umelých sladidiel siaha až do 
druhej polovice 19 . storočia, keď bola 
náhodne objavená sladká chuť látky, 
ktorú pomenovali sacharín . Odvtedy sa 
vývoju náhrad repného cukru (sacha-
rózy) a  ich uplatneniu v  receptúrach 
venovalo veľké úsilie najmä v súvislosti 
s výrobou potravín vhodných pre diabe-
tikov, ktoré by sa svojimi senzorickými 
vlastnosťami vyrovnali bežným výrob-
kom . Dnes je na trhu veľa druhov sladi-
diel s  rozličnou chemickou štruktúrou, 
vlastnosťami a sladivosťou a nové stále 
pribúdajú . Rozdeľujú sa podľa viacerých 
kritérií, ale z  hľadiska energetického 
príjmu je dôležité ich delenie na ener-
getické a  neenergetické, preto údaj na 
výrobku light alebo „neobsahuje cukor“ 
nemusí vždy znamenať aj zníženú ener-
getickú hodnotu .

k  energetickým sladidlám sa zaraďu-
jú najmä polyalkoholy (sorbitol, xylitol, 
mannitol atď .) s energetickou hodnotou 
8 – 13 kJ/g2 a s nižšou sladivosťou, ako 
má repný cukor (preto na dosiahnutie 
rovnakej chuti ich treba pridať viac) . 

2  Energetická hodnota repného cukru je 17 kJ/g

Tuk bez tuku – olestra 
Olestra bola schválená v USA v r . 1996 ako náhrada takmer všetkých tu-

kov pri výrobe slaných a pikantných chuťoviek (čipsov, krekrov, syrových 
chrumiek a pod .) . V čreve sa nerozkladá a nevstrebáva, preto nemá žiadnu 
energetickú hodnotu . Je však sporné, či olestra znižuje celkový energetic-
ký príjem a riziko obezity . Výsledky dlhodobého sledovania ukázali, že oso-
by v kategórii najväčších konzumentov olestry si celkový energetický 
príjem významne neznížili, ale zvýšili si príjem sodíka .

koncom 90 . rokov olestra stratila svoju popularitu pre zá-
važné vedľajšie účinky . Ukázalo sa, že spôsobuje nielen kŕče, 
nadúvanie a  hnačky, ale nepriaznivo ovplyvňuje aj vstre-
bávanie látok rozpustných v  tukoch vrátane vitamínov A, 
D, E, k a karotenoidov . Napriek tomu výrobky s obsahom 
olestry stále možno nájsť na pultoch predajní v  niekto-
rých krajinách (na Slovensku a v EÚ, našťastie, nie) .

SLOVO ODBORNíkA

DErma rEVuE 1/2015 7

www.edermarevue.sk 



Všeobecne sa ich používanie považuje 
za bezpečné a výhodou je, že sa môžu 
vy užívať aj pri tepelnej úprave potra-
vín, treba však počítať s  tým, že nema-
jú vlastnosti cukru, a  teda po tepelnej 
úprave nehnednú, nekaramelizujú 
a  nechrumkajú . Určitou nevýhodou je, 
že pri vyššej konzumácii môžu spôsobo-
vať poruchy trávenia, najmä hnačky .

k  neenergetickým sladidlám patria 
predovšetkým syntetické produkty 
(acesulfám k, aspartám, cyklamát, sa-
charín, sukralóza a mnohé iné) a stevio-
zid, ktorý je prírodného pôvodu . Majú 
oveľa vyššiu sladivosť ako cukor, ale 
odlišné senzorické vlastnosti a  určitou 
nevýhodou je aj ich chýbajúci objem 
a horká pachuť, ktorú často treba mas-
kovať kombináciou s energetickými sla-
didlami .

Otázka bezpečnosti umelých sladi-
diel stále otvorená
Používanie syntetických sladidiel sa 
môže zdať na prvý pohľad mimoriadne 
výhodné . Sú lacné, sladšie ako cukor, 
nespôsobujú zubný kaz, nie sú nositeľ-

mi energie atď . O ich bezpečnosti 
sa však vedú neustále diskusie . 
Najviac sa diskutovalo o zdra-
votnej neškodnosti aspartá-
mu, najmä potom, keď sa v 80 . 
rokoch objavili v  USA prvé 
správy o  jeho možnom ne-
gatívnom vplyve na zdravie . 

Aj keď sa počiatočné po-
plašné správy nepotvrdili, 
stále nie je dostatok klinic-
kých a epidemiologických 
údajov na definitívny 
záver o  prínose umelých 
sladidiel vo vzťahu k  zni-
žovaniu hmotnosti a o ri-
zikových faktoroch chro-
nických chorôb pri ich 
pravidelnom príjme . 

I  keď by s  konzumáciou 
umelých sladidiel nemal 
byť problém pri dodržaní 
akceptovateľnej dennej 
dávky, otázkou zostáva, 
či je vôbec nutné ich kon-

zumovať a  či by nebolo 

vhodnejšie sladké potraviny v strave ob-
medzovať než nahrádzať ich sladkú chuť 
umelými sladidlami . Ide najmä o  neal-
koholické nápoje light, ktoré v  bežnej 
populácii tvoria najväčší objem celkové-
ho príjmu umelých sladidiel .

Kde je chyba?
Výrobkov light, „bez cukru“, zero stále 
pribúda (a  nielen v  oddeleniach urče-
ných diabetikom), ale ľudí s  nadváhou 
a  obezitou je čoraz viac . kde sa stala 
chyba? Viaceré štúdie upozornili na 
nejasnosti vo vzťahu sladidiel k  pocitu 
hladu a sýtosti . Sladká chuť sa spája so 
zdrojom energie, ak však sladidlo ener-
giu nedodá, pravdepodobne sa vytvorí 
kompenzačný mechanizmus so zvýše-
nou chuťou do jedenia a  s  prejedaním 
sa . Často vzniká dojem, že potravinu 
(alebo nápoj) s  umelým sladidlom, prí-
padne s  označením „diétna“ možno 
konzumovať v  neobmedzenom množ-
stve a  neberie sa do úvahy jej celková 
energetická hodnota . Aj v prípade sladi-
diel platí, že dôležitý je celkový životný 
štýl jedinca – ak človek konzumuje nad-
merné množstvo energie a  je telesne 
neaktívny, užívanie umelých sladidiel 
a výrobkov light stráca zmysel .

Máme dokonca aj cigarety light
A na záver by sme kvôli úplnosti nemali 
vynechať ani cigarety light . Výrobco-
via ich začali ponúkať s tvrdením, že sú 
menej škodlivé ako bežné cigarety, lebo 
obsahujú menej dechtu a nikotínu . Člo-
vek závislý od nikotínu však potrebuje 
svoju dávku drogy na dosiahnutie žela-
ného účinku, preto alebo hlbšie inhaluje 
dym, alebo vyfajčí (a  kúpi si) viac ciga-
riet . A  ako sa ukázalo, fajčenie cigariet 
light nevedie ani k znižovaniu rizika ra-
koviny pľúc či hrtana . 

Tuky aj sacharidy v optimálnom množ-
stve sú pre zdravie prospešné a  nevy-
hnutné, náhrady tuku a cukru možno do 
určitej miery tolerovať, „zdravšie“ cigare-
ty však neexistujú . 

doc. MUDr. Jana Jurkovičová, CSc.
Ústav hygieny  

Lekárskej fakulty Uk

Zázraky
na počkanie?

V súčasnosti sú veľmi obľúbené kožné in-
jekčné výplne, ktoré sa aplikujú do hlbších 
vrstiev pokožky . V  minulosti sa po užívali 
hlavne na vyhladenie vrások a  záhybov 
kože, najmä v  dolných častiach tváre, ak 
je hlboká nosovo-ústna ryha, padnuté 
kútiky úst . Ako výplňový materiál sa po-
užíval najmä kolagén . Pretože naň vznika-
li časté alergické reakcie, musel sa tento 
materiál aplikovať skúšobne do kože asi 
mesiac pred zákrokom, aby sa zistila mož-
ná alergická reakcia organizmu . Bola to 
veľká nevýhoda tohto materiálu .

Kyselina hyalurónová
V  súčasnosti sa najčastejšie používa ky-
selina hyalurónová . Je to prírodná, telu 
vlastná látka, ktorá sa nachádza v  koži, 
spojivovom tkanive, oku, kĺboch . Má sil-
nú schopnosť viazať vodu, koži dodáva 
objem a  pružnosť, zvyšuje jej regene-
račnú schopnosť, je prvou látkou, ktorá 
sa v koži objavuje pri hojení . Vo výplňo-
vých materiáloch sa používa kyselina 
hyalurónová produkovaná biosynteticky 
bakteriálnou fermentáciou, t . j . je neživo-
číšneho pôvodu, a to vo forme gélu . Tým 
sa vylučuje možnosť prenosu infekcie, 
ako i  vyvolania alergickej reakcie . Pre-
tože nemá žiadne antigénne vlastnosti, 
je plne biokompatibilná, plne identická 

Nechcete ísť pod nôž pre krivý nos, líca vám opadli, máte syslíky, 
chcete zväčšiť prsia bez chirurgického zákroku, radi by ste mali väčší 
zadok a chcete tento stav riešiť bez rezania?
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nou lokalitou sú prsníky, do ktorých sa 
aplikuje kyselina hyalurónová na zväč-
šenie ich objemu bez chirurgického zá-
kroku . Okrem korekcií v oblasti prsníkov, 
výplňové materiály sa používajú aj na 
korekciu tenkých stehien, malého zadku 
alebo penisu .

kožné výplne s obsahom kyseliny hy-
alurónovej sú bezpečné, postupne sa 
vstrebávajú . Materiál sa z  pier vstrebá-
va v priebehu 9 – 12 mesiacov, z oblasti 
tela v priebehu niekoľkých rokov .

MUDr. Ružena Sochorová, CSc. 
Lekárska kozmetika Life Style, 

Bratislava 

s  endogénnou kyselinou hyalurónovou . 
Pred jej použitím nie je potrebné robiť 
testy na alergiu . 

Miesta najčastejšej aplikácie
Výplne s  obsahom kyseliny hyaluró-
novej sú vhodné na zmiernenie vrások 
a záhybov kože  v oblasti čela v kombi-
nácii s  botulotoxínom pri veľmi hlbo-
kých vráskach medzi obočím, na čele 
alebo na hlboké jamy pod očami, na 
vypĺňanie nerovností na tvári v  oblasti 
líc, spánkovej oblasti, ako i na korekciu 
nosa . V  súčasnosti je veľmi obľúbené 
zväčšenie pier . 

Nové možnosti aplikácie kyseliny hy-
alurónovej
Novinkou v používaní kožných výplní je 
aplikácia do oblasti tela . Veľmi obľúbe-

Zázraky
na počkanie?

Nechcete ísť pod nôž pre krivý nos, líca vám opadli, máte syslíky, 
chcete zväčšiť prsia bez chirurgického zákroku, radi by ste mali väčší 
zadok a chcete tento stav riešiť bez rezania?

AURORA SOLUTIONS prináša na trh tú naj-
širšiu a najkomplexnejšiu ponuku vybavenia 
pre medicínske centrá a dermatokozmetické 
zariadenia pre Slovensko, Česko a Maďarsko. 
Ponúkame medicínske a  dermatokozmetic-
ké prístroje a  zariadenia od renomovaných 
výrobcov, ako aj výplňové materiály Pluryal, 
mezonite Reandné V-line, Mesoline revitali-
začné produkty, Pepbu:w – rastové hormóny 
a peptidy.

Produkty Pluryal® sú určené na profesio-
nálne použitie, špeciálne navrhnuté na boj 
proti starnutiu pokožky a sú v súlade s nor-
mami EÚ, certifikáciou ES a ISO 13485.
PLURYAL®
Pluryal® sú viskózne a bezpečné gély použí-

vané na vrásky, kontúry tváre a pier. Produk-
ty sa vyrábajú v Európe pomocou prémiovej 
technológie, ktorá vytvára čisté, hladké a vy-
soko elastické gély.

Produkty Pluryal obsahujú čistú neživo-
číšnu kyselinu hyalurónovú s  maximálnou 
toleranciou, pričom predstavuje najbezpeč-
nejšie a najúčinnejšie zosieťovanie HA kyse-
liny vďaka použitiu glycerolu na posilnenie 
kože, čím sa zabezpečí bezpečná a efektívna 
stabilizácia HA. Výplňový materiál je elas-
tický, čím je zabezpečená pružnosť, jedno-
duchosť pri používaní a  dlhodobé výsledky. 
Vďaka monofázickosti – jednoduchej štruk-
túre sa dosahujú prirodzené výsledky a nie je 
potrebná ďalšia korekcia.

Prečo PLURYAL®?
BEZPEČNÝ MATERIÁL
Produkty sú založené na homogénnej a čis-
tej živočíšnej kyseline hyalurónovej, ktorá 
sa prirodzene vyskytuje vo všetkých živých 
organizmoch a bezpečne sa používa už viac 
ako dve desaťročia vo výrobe kožných výplní.
PRIRODZENÉ VÝSLEDKY
Vďaka vysoko elastickým a viskóznym vlast-
nostiam produkty Pluryal® umožňujú do-
siahnuť prirodzené výsledky, s ktorými budú 
pacienti vyzerať prirodzene mladšie.
REVERZIBILNÝ A ODBÚRATEĽNÝ
Výsledky Pluryal® liečby nie sú permanent-
né, čo je základná vlastnosť, pretože tvár sa 
počas rokov mení.

DLHOTRVAJÚCE VÝSLEDKY
Vďaka vysokej viskozite materiálu má Plu-
ryal® viditeľný efekt niekoľko mesiacov. Po 
jednom ošetrení budú výsledky viditeľné 
•	 približne	6	mesiacov	pri	korekcii	pier,
•	 6	–	12	mesiacov	pri	korekcii	vrások	a kon-

túr tváre.
RÝCHLA A JEDNODUCHÁ APLIKÁCIA
Rýchla a  jednoduchá aplikácia výplňových 
materiálov, vďaka čomu je možné vykonávať 
ošetrenia	v čase	kratšom	ako	20	minút	a nie	
je potrebný žiaden čas na rekonvalescenciu.

www.auroramed.eu

NOVÁ GENERÁCIA VÝPLŇOVÝCH MATERIÁLOV

Pred aplikáciou Po aplikácií

Pluryal® Booster Pluryal® Pluryal® Volume
Koncentrácia: 18 mg/ml 23	mg/ml 23	mg/ml
Zosieťovanie: Glycerol + BDDE + + BDDE + + +
Proteíny: stopové množstvo  stopové množstvo               stopové množstvo                         
Endotoxíny: <0,05	EU/g <0,05	EU/g <0,05	EU/g
Molekulová hmotnosť: 3 milióny daltonov 3 milióny daltonov 3 milióny daltonov
Úroveň aplikácie: povrchová kožná vrstva stredná kožná vrstva hlboká kožná vrstva
Účel: rehydratácia a redensifi-

kácia pokožky
korekcia vrások,  
kožných zlomenín 
a formovanie pier 

obnovenie štruktúry 
tváre (kontúr, brady  
a líc) a pier

Frekvencia použitia: každých	4	až	6	mesiacov	 každých	6	až	9	mesiacov každých	6	až	9	mesiacov
Balenie: 2	x	1	ml							 2	x	1	ml							 2	x	1	ml
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Tento zázračný krém nájdete v sieti drogérií TETA
Viac  info aj na www.facebook.com/lirene
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Platinum Collection™ je jedinečný profesionálny rad 
revitalizačných kokteilov na  starostlivosť o  tvár a  telo. 
Na  základe dlhoročného vývoja, podporeného klinickými 
štúdiami, sa tento taliansky rad stal populárnym po  celom 
svete a  ako jeden z  najrozšírenejších mezoterapeutických 
produktov sa snaží dosiahnuť očakávania klientov. Cieľom 
tejto kolekcie je nielen bojovať s procesom starnutia pokožky, 
ale taktiež riešiť ďalšie estetické problémy, ako sú vrásky, 
hyperpigmentácie, pigmentové škvrny, opuchy horného 
a  spodného viečka, matná, jemná pokožka, plešatosť, 
celulitída, strie, nahromadený tuk, ochabnutá pokožka. 
Vďaka špecifickému zloženiu je revitalizačný rad kokteilov 
schopný poskytnúť riešenie prakticky pre akékoľvek estetické 
problémy kože. Obnovuje prirodzené funkcie pokožky 
princípom BIOREVITALIZÁCIE. V  špeciálnych roztokoch je 
obsiahnutá vysoká koncentrácia vitamínov, aminokyselín 
a  koenzýmov, ktoré majú kľúčový vplyv na  regeneráciu 
pokožky. Použitie tejto kolekcie  patrí do  rúk profesionálov 
a  je určené pre pracoviská estetickej dermatológie a  pre 
kozmetické salóny.

Skladá	 sa	 z  12	 unikátnych	 formúl	 s  vysokou	 účinnosťou	
určených pre kompletnú revitalizáciu pokožky:
•	 VITJAL	- Špeciálny revitalizačný mezokokteil, ktorý bojuje 

proti suchej, matnej a  jemnej pokožke. VITJAL poskytuje 
suroviny pre výrobu nových kolagénových vlákien 
a  elastínu a  je skutočným zdrojom výživy a  hydratácie 
pokožky. Pomáha bojovať proti príčinám a  znakom 
starnutia pleti.

•	 NUCLEONIX - Nová zbraň proti starnutiu napomáhajúca 
regenerácii a sviežosti pleti. Veľmi vhodný pre regeneráciu 
pokožky pred menopauzou aj po nej, pri zníženej hladine 
estrogénu u zrelej a hypotonickej pokožky.

•	 IDEBAE - Najsilnejšia a  najexkluzívnejšia antioxidačná 
a  anti-aging receptúra. Zlepšuje svalový tonus a  má 
liftingový efekt. Kombinuje Idebenon, DMAE a  kyselinu 
hyalurónovú.	 Idebenon	 je	 podobný	 koenzýmu	 Q10,	
ale je účinnejší. Nedávne štúdie preukázali silu DMAE 
v  oblasti zvýšenia pevnosti a  hustoty pokožky, ktoré boli 
pozoruhodné dokonca i u mladších klientok.

•	 UP	GRADE - Exkluzívny revitalizačný  vzorec proti starnutiu 
pleti, obsahujúci kyselinu hyalurónovú, glycerol, peptidy, 
koenzýmy, nukleotidy a vitamíny, schopné zlepšiť pružnosť 
pokožky, jej žiarivosť a hydratáciu, čo vedie k viditeľnému 
efektu vypnutia. Zasahuje proces starnutia vo všetkých 
stupňoch, hlavne v jeho pokročilejších štádiách. Výsledkom 
je viditeľne vypnutejšia pokožka a pleť vyzerá mladšie. 

•	 FIXER - Je prvou netoxickou alternatívou botulotoxínu. 
Pri jeho použití dochádza k  netoxickému uvoľneniu 
mimických svalov, čím vyhladzuje vrásky a  umožňuje aj 
riešenie hypotónie. Je ideálny aj pre dlhodobých užívateľov 
botoxu, ktorí chcú obmedziť použitie toxínu. FIXER  je úplne 
netoxický a vytvára vynikajúci zdvíhací efekt u ochabnutej 
pokožky najmä na  tvári a  krku, ale aj kdekoľvek na  tele 
bude vykazovať viditeľné vypnutie a  zlepšenie. Výsledky 
môžu byť viditeľné už od prvého ošetrenia.

•	 WHITE	 IN - Je exkluzívny produkt s  hlavnými zložkami 
arbutín a  glutatión, ktoré sú schopné zlepšiť  pigmentové 
škvrny. Jeho činnosť spočíva v  inhibícii procesu syntézy 
melanínu a  pôsobí na  enzým (tyrozín), ktorý katalyzuje 

túto reakciu. Glutatión v kombinácii s arbutínom a ďalšími 
látkami prítomnými v roztoku spôsobuje, že depigmentačné 
mechanizmy sú účinnejšie, čo umožňuje  zvýšiť efektívnosť 
zložiek pri už známom procese bielenia.

•	 LIGHT	 EYES	 ULTRA - Jedinečný mezokokteil pre jemnú 
pokožku v okolí očí, ktorý je schopný zlepšiť mikrocirkuláciu 
a pružnosť pokožky, kruhy pod očami a opuchy spodného 
a horného viečka. Oddialenie plastickej operácie očí.

•	 BUBBLE	 OUT - Alebo aj STOP AKNÉ je prvá, špeciálne 
vyvinutá receptúra, ktorá umožňuje zlepšiť akné v aktívnej 
fáze a zabraňuje vzniku neestetických jaziev a škvŕn.

•	 HAIR+ - Účinný prostriedok pre riešenie mužskej a ženskej 
plešatosti. Revitalizuje  pokožku vlasov a  stimuluje rast 
vlasových cibuliek. 

•	 REVITAL	TONIC - Je antioxidačný, spevňujúci  a osviežujúci 
mezokokteil, určený pre ošetrenie tela, ktorý dáva pokožke 
okamžitý hodvábny efekt. 

•	 PROSHOCK	 SHAPE - Najsilnejšia a  najexkluzívnejšia 
receptúra obsahujúca rastlinné enzýmy a  metabolické 
aktivátory pre boj s  vláknitou celulitídou vo všetkých jej 
fázach, ktorá zároveň znižuje výskyt efektu pomarančovej 
kože. 

•	 CELLUFORM - Kokteil, ktorý je veľmi účinný proti 
celulitíde, zadržiavaniu vody a lokalizovanému tuku. 

Platinum Collection™ je prvý a  jedinečný rad na  oživenie 
a  univerzálne použitie, zložený zo stabilných kokteilov 
vytvorených medicínskymi odborníkmi tak, aby sa dosiahli 
vynikajúce výsledky prostredníctvom synergického pôsobenia 
silných a špecifických účinných látok. Tak  objavujte a nami 
silu mezoterapie s dvanástimi výnimočnými riešeniami 
pre pokožku.

NOVINKA z  produktového radu výplní Promoitalie je 
SKINFILL™	 ADVANCE - sterilný, injekčný, absorpčný 
medicínsky prípravok založený na  kyseline hyalurónovej so 
sieťovou štruktúrou biosyntetického pôvodu. Výplň obsahuje 
25	 mg/ml	 dlhý	 reťazec	 kyseliny	 hyalurónovej,	 ktorý	 je	
stabilný, vysoko biokompatibilný a ktorý používa DVS činidlo 
pri tvorbe sieťovej štruktúry.
Sieťová	 štruktúra	 vyvolaná	 DVS	 určuje	 dlhotrvajúci	 efekt	 (9	
mesiacov), dynamickú viskozitu, resp. skôr tekutosť, ktorá 
sa aktivuje pod tlakom injekcie, hustotu a  objem následne 
po aplikácii.

SKINFILL™	ADVANCE je vysoko bezpečný vo svojej kategórii. 
Bezpečnosť produktu garantuje nízky obsah proteínových 
a  bakteriálnych zvyškov výplne, ktoré znižujú riziko 
alergických reakcií. 

Novinkou tohto leta je aj PQAge™ – píling s  okamžitým 
liftingovým a  spevňujúcim účinkom. Tento inovatívny gél 
od  spoločnosti Promitalia je kombináciou zložiek – kyseliny 
chlóroctovej, kyseliny kójovej, peroxidu močoviny a koenzýmu 
Q10.	 Vďaka	 tomuto	 špecifickému	 zloženiu	 s  intenzívnym	
revitalizačným účinkom pôsobí PQAge™ ako účinný exfoliant, 
ktorý nedráždi pokožku a môže sa používať po celý rok. 

Je	medzinárodne	uznávanou	spoločnosťou	v oblasti	estetickej	medicíny	a plastickej	chirurgie.	Ponúka	106	produktov	
už	v 91	krajinách	sveta.	Tento	rok	uvádzame	po prvýkrát	na slovenský	trh	tieto	tri	produktové	rady:	Platinum	

Collection, Peelingový rad (PQAge) a hyalurónové výplne Skinfill.

PROMOITALIA 

Talianska	spoločnosť	založená	v roku	1993	pánom	Valeriom	Matanom,	jej	súčasným	riaditeľom.

DISPOMED, s. r. o., 
Cesta pod Hradovou 23
040 01 Košice, Tel: +421/55 63 334 83
www.dispomed.sk
E-mail: dispomed@dispomed.sk

Distribútor pre SR: 



Jarné líčenie

Prebúdzajúca sa príroda prináša 
do módnych trendov jemné 
pastelové farby . Prirodzenosť, neha, 
jemnosť, sviežosť, zmyselnosť, čisté 
odtiene farieb sú hlavné atribúty, 
ktoré dávajú návod na dokonalé 
zvládnutie jarného líčenia . 
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foto: 
Lucia humer 
www .photo-manic .com         
vizáž, vlasy, text: 
Ľudmila Piptová 
www .ludmilapiptova .webnode .sk
Fashion design: 
Lucia humer 
www .ceccilia .com
Model: 
Vanesa, hM Models

Základom je čistá, hydratovaná pleť, na ktorú 
nanesieme podkladovú bázu na vyrovnanie 
pleti a počkáme niekoľko minút, kým sa báza 
vstrebe do pokožky . 

Dôležitý je výber prirodzeného mejkapu 
zafixovaného transparentným púdrom . kom-
binácia očných tieňov v  odtieňoch kvitnúcej 
prírody – koralové farby, púdrová ružová, sýta 
fialová, strieborná alebo vodná zelená .

Dôraz kladieme aj na kvalitnú maskaru, pri 
perách sa okrem lesku dostáva do pozornos-
ti i zamatová matnosť . Svieža lícenka zakončí 
jarné líčenie .

Takisto laky na nechty sú inšpirované fa-
rebnosťou jarnej záhrady – fialové, zelenkavé, 
oranžové či staroružové .

Nesmieme však zabudnúť, že k celkovej vi-
záži patrí aj úprava účesu a vhodné oblečenie .

Farbou módneho priemyslu na 
rok 2015 sa stala vínovohnedá 
teplá farba Marsala, no nie každé-
mu pristane, niekto v  nej pôsobí 
unavene . Pre tieto typy žien, ak sa 
jej nevedia vzdať, je vhodné kom-
binovať ju ako doplnkovú farbu, 
napr . topánky, kabelka, okuliare, 
sukňa, nohavice a podobne .

DErma rEVuE 1/2015 13
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Zbavte sa vrások a pigmentových škvŕn aj bez použitia chémie! S koz-
metikou Dr. Belter dosiahnete dokonalej pleti len za pomoci patentova-
ných, čisto prírodných látok. Vyskúšajte vlajkovú loď tejto značky, líniu 
Bel-Energen, ktorá vašu pokožku ochráni pred mimickými vráskami, 
predčasným starnutím, pomôže jej v boji s nežiadúcou pigmentáciou 
a dodá jej potrebnú regeneráciu.

Prípravky línie Bel-Energen  ponúkajú starostlivosť pre ženy, kto-
ré chcú oboje: ako prírodné produkty s  organickými (bio) ingredien-
ciami, tak aj veľmi efektívne, inovatívne a účinné látky. Vybrané high-
-tech zložky ako detoxikačný komplex fytopeptídov Belisome®AP, 
biomimetická DLS, Antarcticine® a  FreshCells™ sú kombinované 
s osvedčenými rastlinnými výťažkami, aby ponúkli špičkovú starostli-
vosť s viditeľnými výsledkami. Pre všetky produkty platí, že neobsahujú 
minerálne oleje, silikóny ani parabény. 

Vybrať si môžete zo 4 rád s rôznym efektom:

[PHYTO-SENSATION]
starostlivosť s fytohormónmi pre zvýšenie pevnosti pokožky

[DERMO-RELAX]
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[LUMINATION SECRET]
efektívne kombinuje ochranu pred nadmernou pigmentáciou 
a anti-aging starostlivosť.

» Prirodzene krásna a pôvabná plet.

 Zn.: Bez podráždení a bez chémie «

Chcete sa dozvedieť viac? Opýtajte sa svojej kozmetičky
alebo sa pozrite na web www.belter.sk 
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-tech zložky ako detoxikačný komplex fytopeptídov Belisome®AP, 
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vyniká svojím revitalizačným, regeneračným a ochranným 
účinkom
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No. 1 LASH BAR je prvý salón a školiace stredisko 
špecializované výhradne na predlžovanie 

a zahusťovanie mihalníc. Technika predlžovania 
a zahusťovania mihalníc je školená 

kvalifikovanými a skúsenými stylistkami, 
ktoré sú okrem dlhoročnej praxe aj majiteľkami 

certifikátov z Austrálie aj zo Slovenska. 

Pre viac informácií o školeniach nás kontaktujte: 
no1@lashbar.sk  0905 314 991, 0907 839 288

Kurz predlžovania mihalníc 

metódami 3D 
a Volume Lashes

Ľahké, dobre vstrebateľné sérum plne na-
hrádza účinky retinoidov, ale nemá ich 
nepriaznivé vlastnosti - neznášanlivosť so 
slnečným žiarením . Retinoidy sú derivá-
ty vitamínu A . Sérum s  retinolom je teda 
vhodné používať v  priebehu celého roka . 
Sérum obsahuje extrakty a  oleje z  tropic-
kých rastlín, kyselinu hyalurónovú, vitamíny 
A, C, E a extrakty z morských rias .

Aplikuje sa na celú tvár alebo lokálne na 
problematické partie . Je vhodné pre všetky 
typy pleti, najmä pre pleť zrelú . V  prípade 
zapracovania kozmetickým ultrazvukovým 
prístrojom sa účinok násobí (nutné použiť 
v kombinácii s vodivým gélom RYOR) .

ÚČINKY:

•	 má	hydratačné,	
antioxidačné, upokojujúce 
a rozjasňujúce účinky

•	 zlepšuje	štruktúru	pleti,	
obmedzuje tvorbu vrások, 
minimalizuje póry

•	 optimálne	pôsobí	
na miesta prejavov akné

•	 redukuje	pigmentové	
škvrny

Sérum s retinolom RYOR si môžete objednať na e-maile: objednavky@ryor.sk,
na tel . čísle +421 918 384 944 alebo na www.ryor.sk .

dávkovač 30 ml

Kniha ponúka nielen odborné odporúčania, ako si vybrať výrobok vhodný pre vašu pleť, vlasy, ale aj odborné 
rady, ako bojovať s celulitídou a so striami, ako sa chrániť pred UV žiarením, ako ošetrovať svoju pokožku 
v každom veku.

Autorky doc. Ing. Jarmila Hojerová, PhD., prezidentka Slovenského kozmetologického zväzu, vysokoškolská 
učiteľka na Fakulte chemickej a potravinárskej technológie STU v Bratislave a na Univerzite tretieho veku STU 
v Bratislave spolu s renomovanou kozmetičkou Evou Boskovičovou čitateľov oboznamujú s aktuálnymi koz-
metickými trendmi, so zložením kozmetických výrobkov, ich značením. Predstavujú abecedu účinných látok 
v kozmetike aj fakty o tom, či kozmetika môže ochrániť zdravie. Pozornosť venujú vôňam, ktoré sa dostali do 
„vonnej siene slávy“, a objasňujú prečo, a tiež alergiám a iným kožným problémom spôsobeným niektorými 

zložkami kozmetiky. Táto kniha, na rozdiel od 
iných, ktoré sa zaoberajú kozmetikou a krásou, 
je lepšia v tom, že ide do hĺbky, vysvetľuje 
a definuje pojmy od zloženia a funkcie kože až 
po estetické a zdravotné vplyvy. Apeluje na to, 
že kozmetika nie je ani zďaleka len dekoratívna 
záležitosť, ale v prvom rade ide o naše zdravie, 
z ktorého sa následne odvíja i krása. Kniha je 
určená pre profesionálne kozmetičky, ale aj pre 
širokú spotrebiteľskú verejnosť.

Kozmetika – zdravie – krása: 

AKO SI VYBRAŤ KOZMETIKU
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Kedy a prečo vznikajú?
Výskyt „malých pavúčikov“ je daný naj mä 
genetikou – až z 80 % .  „Metličky patria do 
rodiny kŕčových žíl a  častejšie sa objavujú 
u žien. Tvoria sa počas celého života, typic-
kými sú najmä pre obdobie dospievania, 
pôrodu a prechodu,“ hovorí dermatologič-
ka MUDr . Nadežda Suchá . Majú podobu 
drobných modrých, fialkastých i modro-
červených žiliek s priemerom 1 – 1,5 mm, 
ktoré môžu vystupovať na povrch . Nie je 
nič nezvyčajné, ak sa spolu s nimi objavia 
pocity napätia a bolesti nôh . Zvyčajne sa 
vyskytujú na vonkajších stranách stehien, 
ale napríklad aj na tvári . Rizikovými fak-
tormi sú nesprávna životospráva, nadvá-
ha a  nedostatok pohybu . Prevencia ich 
rozvoja spočíva najmä vo včasnej liečbe, 
v zdravom životnom režime s dostatkom 
pohybu, tekutín a  spánku . Naplánujte si 
prechádzky tak často, ako je to len mož-
né . Unavené, ťažké nohy sa totiž objavujú 
ako dôsledok nedostatku pohybu . „Veľmi 
účinné sú striedavé teplé a  studené kúpe-
le nôh, pretože podporujú cirkuláciu krvi,“ 
radí odborníčka . Pomáhajú tiež jemné 
masáže s vhodnými prípravkami .

TIP NA PEKNé PEVNé NOHY:
•	 Trénujte svalstvo lýtok
•	 Vykladajte si nohy hore tak často, ako je to len možné
•	 Noste rovné pohodlné topánky
•	 Vyhýbajte sa príliš tesným nohaviciam
•	 Dbajte na vyváženú racionálnu stravu
•	 športujte: plávanie, bicyklovanie po rovnom teréne, beh na lyžiach 

Žiadajte v lekárňach 
alebo na: 

www.naturprodukt.sk

PREVENCIA 
METLIČKOVýCH 
ŽILIEK V 2 KROKOCH:

Objavili sa vám na nohách viditeľné žilky – metličky? Spozornite. Metličky totiž nie sú iba kozmetickým 
nedostatkom. Signalizujú, že žilné steny strácajú elasticitu, čo môže vyústiť do neskoršieho vzniku kŕčových 
žíl! Návštevu lekára neodkladajte, čím skôr problém podchytíte, tým lepšie pre vás. 

Pozor na „pavúčiky“ na nohách!

1 . CHLADENIE a ÚĽAVA
Allga San Chladivý sprej na 
metličkové žilky s pantenolom
•	 prináša	úľavu	pri	venóznych	

problémoch (opuch, oťaženie, 
únava nôh)

•		 zdravotnícka	pomôcka

2 . OŠETRENIE a KRYTIE
Allga San Balzam  
na metličkové žilky
•	 chladivo	osviežujúci	účinok
•	 kryje,	čím	znižuje	viditeľnosť	

metličkových žiliek
•	 ošetruje	pokožku	

Možnosti liečby
Metličkovité kŕčové žily, alebo aj mikrovarixy si vyžadujú cielenú liečbu . Samy od 
seba nezmiznú . Často sa totiž vyskytujú s väčšími kŕčovými žilami . Presnej diagnóze 
by malo predchádzať dôkladné preskúmanie cievneho systému na základe klinického 
a ultrazvukového vyšetrenia .  „Samotné metličky sa zvyčajne odstraňujú pomocou skle-
rotizácie a lasera. Výhodou sklerotizácie je lepší efekt u väčších metlíc, laser je vhodný pre 
najmenšie metličky,“ dopĺňa dermatologička .



 novinka v liftingovom ošetrovaní pleti tváre a tela

Niťový liftiNg
ide o minimálne invazívny, ale účinný liftingový zákrok bez anestézie a jaziev. 
S okamžitým efektom a bez nutnej rekonvalescencie.

Viac než 20 rokov sú známe rôzne spô-
soby tvarovania tváre pomocou tzv. zla-
tých nití. Napriek svojej veľkej popularite 
majú však metódy s použitím zlatých či 
platinových nití alebo iného nevstrebateľ-
ného stehového materiálu i podstatné 
nevýhody, a to predovšetkým u pacientov 
s tenkou, jemnou alebo ovisnutou kožou. 
Hrubé nevstrebateľné nite presvitajú 
a sú viditeľné.

Nová a inovatívna metóda tvarovania 
tváre mezolifting pomocou vstrebateľ-
ných mezonití k nám prišla z juhovýchod-
nej Ázie, kde ženy majú tradične jemnú 
a veľmi tenkú pokožku. Táto revolučná 
metóda navyše nezanecháva žiadne sto-
py a je založená na princípoch orientálnej 
medicíny, podľa ktorých sa vlákno zavá-
dza tak, aby okrem liftingového účinku 
pôsobilo aj na tvárové svaly a výrazne 
zvyšovalo alebo znižovalo ich tonus.

Pri mezoliftingu sa používajú špeciálne 
mezonite z polydioxanónu (PDO). Takýto 
materiál je biokompatibilný s tkanivom 
ľudského organizmu, nevyvoláva neži-
aduce reakcie na cudzorodý materiál. 
V plastickej chirurgii, kardiológii, oftal-
mológii sa využívajú dlhodobo. V Južnej 
Kórei sú klasifikované ako trieda 4, čo 
je najbezpečnejšia trieda medicínskeho 
produktu. Pri používaní polydioxanónu 
nevznikajú alergické reakcie, výraznejšie 
opuchy a niť sa úplne vstrebe do 180 
dní. Na mieste pôvodne zavedených nití 
sa tvorí jemné spojivové tkanivo z novot-
voreného kolagénu, ktorá následne po-
skytuje dlhodobý liftingový účinok.

• vytvárajú podpornú sieť pod kožou
• vypínajú tkanivá
• zabraňujú vzniku vrások
• lipolytický efekt
• pôsobia proti niektorým typom 

alopécií 
• efekt pretrváva 1 – 2 roky
 
Niťový lifting umožňuje:
• odstránenie nosovo-perovej ryhy
• odstránenie vrások okolo očí 
• spevnenie sánky a syslíkov
• odstránenie ryhy a ovisnutú kožu 

na krku, brade, bokoch a bruchu 
• vyrovnanie povrchu kože po liposukcii

Mezolifting navyše s úspechom kori-
guje tvar kolien a poprsia po plastickej 
operácii. 

Na rozdiel od iných metód tvarovania 
pokožky, mezolifting je krátkodobá proce-

dúra, netrvá dlhšie ako 1 hodinu. Vyko-
náva sa pomocou veľmi jemných ihiel, je 
bezpečná, dobre tolerovaná organizmom 
a nevyžaduje anestéziu (znecitlivenie ob-
lasti aplikácie).

Mezolifting nezanecháva pocit diskom-
fortu a nevyžaduje zvláštne rekonva-
lescenčné opatrenia ani obmedzenia. 
Ihneď po vykonaní procedúry sa môžete 
zapojiť do svojich zvyčajných aktivít a po-
kračovať v štandardnej starostlivosti 
o telo a tvár.

Aj keď je účinok mezonití viditeľný oka-
mžite, metóda mezolifting má kumula-
tívny efekt, ktorý sa niekoľko mesiacov 
zlepšuje. 

MUDr. Ružena Sochorová, CSc. 
Lekárska kozmetika Life Style, 

Bratislava

Spoločnosť A care, s. r. o., Piešťany 

organizuje 

Ako prebieha zákrok
Niťový lifting je zavádzanie tenkých flexibil-
ných mezonití pod kožu, poskytujúci trvalý 
účinok na jeden a pol až dva roky, a ďalej 
vyžaduje len drobné korekcie na predĺže-
nie účinku.
Lifting pomocou mezonití umožňuje vy-
tvoriť neviditeľnú podkožnú kostru, ktorá 
udržuje tkanivá, zabraňuje vzniku vrások 
a koža sa tak stáva pružnejšou a elas-
tickejšou. Pomocou vodiacej ihly sa do 
problémovej oblasti zavedie niekoľko nití 
s dĺžkou 15 až 140 mm. 

Akreditované certifikované výukové semináre Aplikácie biodermálnych nití 
a injekčných dermálnych výplní, pod vedením MUDr. Ruženy Sochorovej CSc. v Bratislave. 

Záujemci o seminár nás môžu kontaktovať na tel.: +421 915 819 018.



Už po dvadsiaty tretí raz pripravilo výsta-
visko	Expo	Center	Trenčín	19.	až	21.	mar-
ca medzinárodný kozmetický veľtrh  
BEAUTY	FORUM	SLOVAKIA.	Toto poduja-
tie venované kráse zastrešuje všetky oblas-
ti kozmetického priemyslu. Tradične ponú-
ka nechtovým dizajnérkam, manikérkam, 
kozmetičkám, vizážistkám, kaderníčkam 
a pedikérkam širokú škálu kvalitných zna-
čiek, medzi ktorými sa každoročne obja-
vujú aj novinky vstupujúce na slovenský 

trh. Tento rok sa v Trenčíne predstavilo na 
celkovej	ploche	5 150	štvorcových	metrov	
92	vystavovateľov	zo	Slovenska,	z Českej	
republiky, Rakúska, Poľska a zo Spojených 
arabských emirátov. 

Veľtrh BEAUTY® FORUM SLOVAKIA 
ponúkol odbornej verejnosti aj atraktívny 
sprievodný program, ktorý v  prvý deň 
otvoril seminár určený pre kozmetičky, 
masérov a  pracovníkov wellness centier 
s  názvom „Kozmetika a  regenerácia 
v teórii a praxi“. 

Tohtoročnou novinkou bola súťaž 
VlasyVizáž CUP 2015, určená pre slo-
venských a  zahraničných kaderníkov, 
zameraná na premenu modelky – inšpi-

ratívnu a  kreatívnu prácu vychádzajúcu 
z trendov. 

Prvý deň veľtrhu BEAUTY FORUM 
SLOVAKIA	 2015	 patril	 predovšetkým	od-
borným súťažiam v  nechtovom dizajne, 
manikúre a  pedikúre. Majstrovstvá 
Slovenskej republiky v  Nail Designe 
2015 boli rozdelené na dve súťažné ka-
tegórie podľa použitej techniky modelo-
vania. V  kategórii profesionáli s  typom 
obsadila 1. miesto Monika Vernerová, 
2.	miesto	Lenka	Maňuchová		a 3.	miesto	
Anna Kovalčíková. V  kategórii profesio-
náli bez typu sa na 1. mieste umiestnila 
Katarína	 Filová,	 na	 2.	 mieste	 Zuzana	 
oliat Farkašová a  na 3. mieste Petro-
nela Kasardová. Témou tohtoročných 
Majstrovstiev Slovenskej republiky 
v Nail Art Trophy bola MÝTICKÁ BYTOSŤ 
a JEJ PRÍBEH. 

Rovnako ako po ostatné roky aj po-
čas veľtrhu BEAUTY FORUM SLOVAKIA 
2015	 pripravilo	 výstavisko	 Expo	 Center	
Trenčín v spolupráci s Centrom pedikúry, 
s. r. o., Podologický deň, v rámci ktorého 
sa konali odborné workshopy a  v  poradí 
už 10.	 ročník	odbornej	podologickej	
súťaže	BEAUTY	FOOT	SLOVAKIA. Tento 

rok sa prvýkrát súťažilo v dvoch kategó-
riách – mokrá a suchá pedikúra. Do súťa-
že sa mohli prihlásiť aj pedikérky, ktoré vo 
svojich salónoch ponúkajú kombinovanú 
pedikúru. Ak prístroj súťažiaca použila len 
na dobrúsenie, súťažila v kategórii mokrá 
pedikúra, a  pokiaľ prístroj používala na 
väčšinu pedikérskych úkonov – dobrúse-
nie päty i úprava nechtov –, bola zarade-
ná v kategórii suchá pedikúra. 

Už neodmysliteľnými sprievodnými 
podujatiami veľtrhu sú Majstrovstvá 
Slovenskej republiky v  Make-upe. 
Ich	 tohtoročná	 téma	 bola	 ZLATÉ	 20.	
ROKY. Úlohou súťažiacich bolo inšpiro-
vať sa avantgardným životným štýlom 
búrlivých	 20.	 rokov,	 v  ktorých	 nezabud-
nuteľnú stopu zanechala Joséphine Bake-
rová a nemé filmy s Charliem Chaplinom 
a Marlene Dietrichovou. 

Každá žena chce byť krásna a  mať 
zvodný pohľad. Predĺžiť a  zahustiť riasy 
modelky nadstavením 3D rias bolo úlo-
hou pre tých, ktorí sa prihlásili na Maj-
strovstvá	SR	v predlžovaní	rias. 

Súčasťou sprievodného programu 
veľtrhu BEAUTY FORUM SLOVAKIA bol tiež 
11.	 ročník	Majstrovstiev	 SR	 v maľo-
vaní	na	 telo	BODY	ART na tému SVET 
POČÍTAČOV – IT WORLD, ktorý organizu-
je Asociácia pre podporu a  rozvoj súťaže 
Majstrovstiev SR v maľovaní na telo BODY 
ART v spolupráci s Tasha Cosmetics, s. r. o., 
a výstaviskom Expo Center Trenčín. 

Organizátori veria, že veľtrh BEAUTY 
FORUM SLOVAKIA aj tento rok vytvoril 
pre kozmetické firmy profesionálnu plat-
formu na prezentáciu svojich produktov, 
obchodných značiek a  služieb, ako aj na 
nadväzovanie kontaktov a  rozširovanie 
distribučnej siete.

BEAUTY® FORUM SLOVAKIA 2015
Najnovšie trendy krásy predstavil veľtrh 



Cena pre predplatiteľov je 2,50 € vrátene poš-
tovného a balného, za jedno číslo, t . j . za 4 čísla 
10 €/rok (cena vrátane DPh) . Predplatné 
časopisu s rubrikou „Na pomoc vzdelávaniu“ 
môžete uhradiť bezhotovostne na účet IBAN: 
SK8883300000002500513397. VS: dátum na-
rodenia, do poznámky uvádzajte priezvisko

1. internet bankingom – skenom pošlite 
doklad o úhrade s adresou objednávateľa 
na adresu alebo jurackova .emilia@gmail .com

2. poštovou poukážkou typu U – kópiu 
dokladu o zaplatení spolu s predplatiteľským 
kupónom pošlite ako obyčajnú listovú zásielku 
(nie doporučene) na SPOBAD - E . Juračková, 
kalištná 7, 841 07 Bratislava . Informácie na tel . 
č .: 0911 739 366 alebo 02/5556 7991, príp . 
mailom na jurackova .emilia@gmail .com .

Nedodržanie stanovených podmienok môže viesť 
k nedorozumeniam, preto objednávku v rozpore 
s týmito pokynmi nemôžeme akceptovať.

PREDPLATITEĽSký kUPÓN
Objednávka predplatiteľského ročníka …... od čísla …...

Meno, priezvisko:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

Prevádzka:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

IČO/dát . nar: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  IČ DPh:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

Adresa:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

PSČ: .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  tel . č .:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

mail:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  Podpis:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .

✁
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ZDRAVIE • KRÁSA • ŽIVOTNÝ ŠTÝL

V budúcom 
čísle 
sa dočítate:
•	 Chia	semiačka	nielen	 

v strave, ale aj v krémoch
•	 Čo	vieme	o surovej	strave
•	 Čo	vieme		o bradaviciach
•	 Ako	sa	máme	úspešne	 

chrániť pred slnkom

Evidenčné číslo ministerstva kultúry  
Sr-EV1371/08 a ISSN 1338-2985,  
populárno-vedecký štvrťročník.

Časopis je učebnou pomôckou a na území Sr 
je distribuovaný bezplatne do všetkých škôl, 
kozmetických salónov, lekárskych kozmetík 
a plastickým chirurgom.
Bez rubriky „Na pomoc vzdelávaniu“ je 
prístupný pre všetkých záujemcov na našej 
stránke on line.

Príspevky prešli jazykovou úpravou 
a korektúrou.
Za ich obsah zodpovedajú autori. 
Za obsah a jazykové spracovanie testových 
a obrazových reklám zodpovedajú ich 
objednávatelia.

Časopis vychádza s podporou ministerstva 
školstva Sr.
Náklady na toto číslo časopisu boli uhradené 
z príjmov za reklamu, ktorá je v časopise 
uverejnená, preto jej objednávateľom 
vyslovujeme poďakovanie.

Časopis a všetky jeho príspevky sú autorským 
dielom a podľa autorského zákona 
podliehajú ochrane. Bez vopred vyžiadaného 
a písomného súhlasu vydavateľstva je 
neprípustné akékoľvek rozmnožovanie či 
zhotovovanie kópií časopisu ako celku, alebo 
jeho častí. Nerešpektovanie tohto pokynu 
môže naplniť skutkovú podstatu trestného 
činu porušovania autorských práv.

marec 2015
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